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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2022 uznesením č.61/2022 

Rozpočet bol zmenený štrnásť krát: 

prvá zmena  vykonaná rozpočtovým opatrením č.1/2023, starostkou, dňa 10.03.2023 

druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.2/2023, starostkou, dňa 10.03.2023 

tretia zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.3/2023, starostkou, dňa 02.06.2023 

štvrtá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.4/2023, starostkou, dňa 02.06.2023 

piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.5/2023, starostkou, dňa 11.07.2023 

šiesta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.6/2023, starostkou, dňa 04.08.2023 

siedma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.7/2023, starostkou, dňa 14.09.2023 

ôsma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.8/2023, starostkou, dňa 14.09.2023 

deviata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.9/2023, starostkou, dňa 14.09.2023 

desiata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.10/2023, starostkou, dňa 27.10.2023 

jedenásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.11/2023, starostkou, dňa 27.10.2023 

dvanásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.12/2023, starostkou, dňa 08.12.2023 

trinásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.13/2023, starostkou, dňa 29.12.2023 

štrnásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 14/2023, starostkou, dňa 31.12.2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom 356 975,70 442 174,07 392 749,98 

z toho :    

Bežné príjmy 340 221,00 398 467,16 365 797,77 

Kapitálové príjmy 16 754,70 21 234,70 4 480,00 

Finančné príjmy 0,00 22 472,21 22 472,21 

    

Výdavky celkom 356 975,70 438 224,60 356 184,05 

z toho :    

Bežné výdavky 336 717,00 397 277,08 331 991,23 

Kapitálové výdavky 16 754,70 18 554,70 1 800,00 

Finančné výdavky 3 504,00 22 392,82 22 392,82 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

442 174,07 392 749,98 88,82 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 442 174,07 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

392 749,98 EUR, čo predstavuje  88,82 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

398 467,16 365 797,77 91,80 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 398467,16 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

365 797,77  EUR, čo predstavuje 91,80 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

k 31.12.2023 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

194 052,00 188 810,37 97,30 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 166 949,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 166 253,14 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,60 %. 

 

Daň z nehnuteľností  

Skutočný príjem k 31.12.2023 predstavoval sumu 13 029,68 EUR. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 528,01 EUR, príjmy dane zo stavieb boli  

v sume 2 501,67 EUR.  K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa v sume 368 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 9 114,55 EUR. 

 

K 31.12. 2023 obec neeviduje pohľadávku na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva v sume 45 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

32 035,04 6 118,59 19,10 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku skutočný príjem k 31.12.2023 bol v sume 923,68 

EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby skutočný príjem k 31.12.2023 bol v sume            

3 485,85 EUR.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 335,04 1 709,06 23,30 

Uvedený príjem tvorí príjem z dobropisov v sume 1 170,57 EUR, z vratiek v sume 525,04 EUR, iné 

nedaňové príjmy v sume 13,45 EUR. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 172 380,12 EUR bol skutočný príjem vo výške 

170 868,81 EUR, čo predstavuje 99,12 % plnenie.  

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MV SR Voľby referendum, parlamentné  1 535,21 

MV SR CO skladník 96,55 

MV SR Prenesený výkon ŠS –evidencia obyvateľov 160,71 

MV SR Prenesený výkon ŠS-register adries 22,80 

MDaV SR Prenesený výkon ŠS-stavebný poriadok 738,63 

MDaV SR Prenesený výkon ŠS-špec.stav.úrad-CD a MK  21,04 

OÚ TN, ŽP Prenesený výkon ŠS-životné prostredie 53,89 

RÚŠS TN Prenesený výkon ŠS-ZŠ-normatív, nenormatív 135 243,00 

RÚŠS TN Špecifiká ZŠ 940,00 

RÚŠS TN Dopravné žiaci ZŠ 1 773,00 

RÚŠS TN ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 139,00 

RÚŠS TN ZŠ - učebnice 1 035,00 

RÚŠS TN ZŠ – Škola v prírode 1 400,00 

RÚŠS TN Profesijný rozvoj PZ a NZ z POO 94,00 

ÚPSVaR PB CHD a MCHP 2 730,69 

ÚPSVaR PB Obedy žiaci ZŠ 8 349,60 

DPO SR Ochranné pomôcky, odev, materiál 1 400,00 
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MF SR Dotácia - energie 4 938,78 

Mesto Púchov Stavebný úrad 3 725,00 

MF SR Dotácia - inflácia 4 444,91 

RODIČIA ZŠ Príspevok rodičov ŠKD 1 027,00 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

21 234,70 4 480,00 21,10 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 21 234,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume       

4 480 EUR, čo predstavuje  21,10 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Obec v roku 2023 nemala príjem z predaja kapitálových aktív. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Obec v roku 2023 nemala príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery:  

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR 4 480,00 Rekonštrukcia 

obecného úradu  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

22 472,21 22 472,21 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 22 472,21 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 22 472,21 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

V roku 2023 nebol prijatý bankový úver. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 55/2023 zo dňa 14.09.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 8 888,82 EUR na splatenie dlžnej čiastky úveru UniCredit Banky a uznesením obecného 

zastupiteľstva č.56/2023 zo dňa 14.09.2023 bolo schválené použitie čerpania univerzálneho 

municipálneho úveru Primabanke v sume 10 000 EUR na splatenie čiastky úveru v UniCredit Banky.  

  

B. Príjmy rozpočtových organizácií – obec nemá RO 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

438 224,60 356 184,05 81,28 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 438 224,60 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

356 184,05 EUR, čo predstavuje  81,28 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

397 277,08 331 991,23 83,57 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 397 277,08 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

331 991,23 EUR, čo predstavuje  83,57 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 170 051,81 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

150 821,72 EUR, čo je 88,69 % čerpanie. Čerpané boli tarifné platy v sume 125 894,60 EUR, 

príplatky v sume 21 791,55 EUR, odmeny v sume 3 088,84 EUR, náhrada za pohotovosť v sume 

46,73 EUR. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ObÚ, ZŠ, ŠKD, VŠJ.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní:  

Z rozpočtovaných výdavkov 67 865,01 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 61 345,17 

EUR, čo je 90,40 % čerpanie. Poistné do VŠZP bolo čerpané  v sume 10 284,95 EUR, poistné do 

iných ZP bolo  sume 5 168,35 EUR, poistné do SP bolo čerpane v sume 41 988,12 EUR, poistné do 

DDS bolo v sume 3 903,75 EUR. 

 

c) Tovary a služby:  

Z rozpočtovaných výdavkov 139 008,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 101 243,31 

EUR, čo je 72,83. % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ObU, ZŠ, ŠKD, VŠJ, PZ, 

DS, cintorín, DK, VO, VP, MK, MR ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery: 

Z rozpočtovaných výdavkov 18 046,68 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 16 352,00 

EUR, čo predstavuje 90,61 % čerpanie. Ide o čerpanie na členské príspevky združeniam v sume 

914,85 EUR, na vyplatenie odstupného bývalému starostovi 7 953,00 EUR, dopravné žiakom ZŠ 

v sume 1 914,22 EUR, na finančný príspevok na stravu pre zamestnancov v sume 5 054,45 EUR, na 

náhradu mzdy pri PN v sume 165,48 EUR, vyplatený príspevok pri narodení dieťaťa v sume 350,00 

EUR. 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými 

výpomocami:  

Z rozpočtovaných výdavkov 2 305,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 229,03 

EUR, čo predstavuje  96,70 % čerpanie. Ide o splatenie úrokov v sume 1 284,52 EUR, poplatky 

spojené s úvermi v sume 944,51 EUR. 
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2. Kapitálové výdavky: 

 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 554,70 1 800,00 9,70 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 18 554,70 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

1 800 EUR, čo predstavuje  9,70 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

Výdavok v sume 1 800,00 Eur bol na financovanie projektovej dokumentácie a energetického auditu 

pre potreby zapojenia sa do výzvy na Fotovoltiku Základnej školy Slopná 96.  

Rekonštrukcia Domu Smútku, z rozpočtovaných 16 754,70 EUR, k 31.12.2023 plnenie nenastalo.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

22 392,82 22 392,82 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 22 392,82 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 22 392,82 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 365 797,77 

z toho : bežné príjmy obce  365 797,77 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 331 991,23 

z toho : bežné výdavky  obce  331 991,23 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 33 806,54 

Kapitálové  príjmy spolu 4 480,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4 480,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 800,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 800,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  2 680,00 
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Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 20 302,38 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 36 486,54 

Príjmové finančné operácie   22 472,21  

Výdavkové finančné operácie   22 392,82  

Rozdiel finančných operácií 79,39 
PRÍJMY SPOLU   392 749,98 

VÝDAVKY SPOLU 356 184,05 

Rozpočtové hospodárenie obce  36 565,93 

Vylúčenie z prebytku /Úprava schodku HČ - 20 302,38 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 16 263,55 

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 36 565,93 EUR zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov v sume -

20 302,38 EUR. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 15 822,38 Eur a to na : 

- prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva – normatív ZŠ – 14 612,02 €, 

- prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva – dopravné ZŠ – 141,46 €, 

- dotácia na obedy z Úradu práce, soc. vecí a rodiny – 1 068,90 € 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 4 480,00 Eur na rekonštrukciu 

obecného úradu. 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

16 263,55 EUR. Použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 16 263,55 EUR. 
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5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

5 123,32      

                - z prebytku rozpočtu za predchádzajúci                        

                  rozpočtový rok 

4 736,79 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.55/2023 zo dňa 14.9.2023      

 

8 888,82 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 971,29       

 

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára iné peňažné fondy v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p... 

              

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 210,38   

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    2 205,97                                     

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                     2 366,93   

               - regeneráciu PS   

               - ostatné                            

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 49,42 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p..  

Fond rozvoja bývania  

Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 
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6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A -  

Názov   k  31.12.2023  v EUR   k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 461 008,58 1 564 441,85 
Neobežný majetok spolu 1 411 590,68 1 531 362,68 

z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 706,00 9 822,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 342 709,78 1 461 365,78 
Dlhodobý finančný majetok 60 174,90 60 174,90 
Obežný majetok spolu 47 544,70 31 755,00 
z toho :   
Zásoby 0,00 15,84 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 39,83 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  888,42 12 213,87 
Finančné účty  46 656,28 19 485,46 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 873,20 1 324,17 

P A S Í V A  

Názov k  31.12.2023 v EUR  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 461 008,58 1 564 441,85 
Vlastné imanie  267 374,81 240 974,71 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  267 374,81 240 974,71 
Záväzky 62 518,61 84 452,31 
z toho :   
Rezervy  600,00 12 280,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 20 302,38 0,00 
Dlhodobé záväzky 303,31 330,25 
Krátkodobé záväzky 22 276,46 33 150,78 
Bankové úvery a výpomoci 19 036,46 38 691,28 
Časové rozlíšenie 1 131 115,16 1 239 014,83 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 984,90 984,90 0,00 

- zamestnancom 11 876,99 11 876,99 0,00 

- poisťovniam  7 635,53 7 635,53 0,00 

- daňovému úradu 1 670,14 1 670,14 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 19 036,46 19 036,46 0,00 

- zo sociálneho fondu 303,31 303,31 0,00 

- ostatné záväzky 108,90 108,90 0,00 

- rezervy 600,00 600,00 0,00 

- ostatné zúčtovanie rozpočtu obce 20 302,38 20 302,38 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 62 518,61 62 518,61 0,00 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Ministerstvo 

financií SR 

Kompenzácia výpadku 

daní 

7 262,00 0,00 0,00 0,00  

UniCredit Bank Rekonštrukcia MK-

dopoje 

34 948,82 21 224,82 405,26 0,00 2024 

Prima banka Rekonštrukcia MK a 

OK a splátka úveru 

v UniCredit Banke 

20 204,46 1 168,00 879,26 19 036,46 2031 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 7 262,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

09.10.2020, uznesením č.42/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Finančná 

výpomoc pre obec bola v roku 2023 odpustená. 

 

V roku 2023 použila obec čerpanie univerzálneho municipálneho úveru v Primabanke na splatenie 

čiastky úveru v UniCredit Banky vo výške 10 000 Eur, schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

14.09.2023 uznesením obecného zastupiteľstva č.56/2023. Zároveň zostatok úveru (istiny) v UniCredit 

Banke bol v roku 2023 splatený. Splátky univerzálneho municipálneho úveru v Primabanke sú 

nepravidelné, v roku 2023 bola ročná splátka v sume 1 168 EUR, zostatok úveru k 31.12.2023 je 

v sume 19 036,46 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a):  
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  318 414,85 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 318 414,85 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 19 036,46 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB   

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  
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Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 38 691,28 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 38 691,28 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

19 036,46 318 414,85 5,98 % 

Dlh obce v % k 31.12.2023 – pravidlo 60 %: 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  318 414,85 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 318 414,85 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené: 127 545,76 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy-EO,RA,ŽP,stav.úrad,CDaPK 881,64 

- dotácie na ZŠ 105 957,00 

- dotácia na voľby MF SR 2 168,68 

- dotácie zo ŠR – CO skladník 89,11 

- dotácie z CHDaCHP 3 892,03 

- dotácie z TSK 2 000,00 

- dotácia z DPO SR 1 400,00 

- dotácia z Environmentálneho fondu  2 020,91 

- dotácia MS ŽP 422,03 

- dotácie z Eurofondov  3 587,22 

- príjmy podľa osobitných predpisov – mesto Púchov 4 200,00 

- refundácia odmien 927,14 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 
190 869,09 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 190 869,09 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 22 392,82 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)  

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 1 284,52 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)  

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 23 677,34 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

23 677,34 190 869,09 12,40 % 

 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2023 – pravidlo 25%:  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií  

    

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 neposkytla dotáciu v súlade so VZN č. 6/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nie je zriaďovateľom ani zakladateľom právnickej osoby 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MV SR Voľby referendum, parlamentné  1 535,21 

MV SR CO skladník 96,55 

MV SR Prenesený výkon ŠS –evidencia obyvateľov 160,71 

MV SR Prenesený výkon ŠS-register adries 22,80 

MDaV SR Prenesený výkon ŠS-stavebný poriadok 738,63 

MDaV SR Prenesený výkon ŠS-špec.stav.úrad-CD a MK  21,04 

OÚ TN, ŽP Prenesený výkon ŠS-životné prostredie 53,89 
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RÚŠS TN Prenesený výkon ŠS-ZŠ-normatív, nenormatív 135 243,00 

RÚŠS TN Špecifiká ZŠ 940,00 

RÚŠS TN Dopravné žiaci ZŠ 1 773,00 

RÚŠS TN ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 139,00 

RÚŠS TN ZŠ - učebnice 1 035,00 

RÚŠS TN ZŠ – Škola v prírode 1 400,00 

RÚŠS TN Profesijný rozvoj PZ a NZ z POO 94,00 

ÚPSVaR PB CHD a MCHP 2 730,69 

ÚPSVaR PB Obedy žiaci ZŠ 8 349,60 

DPO SR Ochranné pomôcky, odev, materiál 1 400,00 

MF SR Dotácia - energie 4 938,78 

Mesto Púchov Stavebný úrad 3 725,00 

MF SR Dotácia - inflácia 4 444,91 

RODIČIA ZŠ Príspevok rodičov ŠKD 1 027,00 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 7 262,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

09.10.2020, uznesením č.42/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Finančná 

výpomoc pre obec bola v roku 2023 odpustená. 

V roku 2023 bola prijatá dotácia na preklenutie zvýšených cien energie v sume 4 938,78 EUR, dotácia 

z dôvodu inflácie v sume 4 444,91 EUR a dotácia na Rekonštrukciu obecného úradu v sume 4 480,00 

EUR.  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla finančné prostriedky iným obciam 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Púchov 3 725,00 3 725,00 0,00 

    

Dňa 16.01.2023 obec ako stavebný úrad pre Mesto Púchov podpísala dohodu o vysporiadaní 

zvýšených nákladov na činnosť stavebného úradu- energie, osobné náklady, poštovné, materiál, toner. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Transfér dotácia TSK 500,00 500,00 0,00 

Transfér DPO SR  1 400,00 1 400,00 0,00 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec nemá schválený programový rozpočet 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 

záverečného účtu Obce Slopná za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce s výhradou a prijíma opatrenie opraviť 

v tabuľke s názvom stav úverov a NFV ročnú splátku istiny pri veriteľovi UniCreditBank zo sumy    

22 392,82€ na sumu 21 224,82€.  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 16 263,55 EUR. 

 


